
2034ª feira |23/Jul/2025  - Edição nº 11949

 97142/2025 

UEL

PORTARIA GEFIS Nº 1858/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  
Contrato nº 1079/2025 Inexigibilidade nº19/2024 

Contratada: Artis Tecnologia Ltda  
Objeto: Opme - Material Medico  

GESTOR:  
Servidor Adriano Lot Cantarin  
Matricula 0112992 
E-mail alcantarin@uel.br 
Servidor Flavia Regina Yoshida Nakamura  
Matricula 0605363 
E-mail fregina@uel.br 
 

FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal Técnico 
Servidor Denise Rodrigues Costa Schmidt  
Matricula 0403358 
E-mail deniseschmidt@uel.br 
 

As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF.  
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,22 Julho 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

  97576/2025 

PORTARIA GEFIS Nº 1856/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  
Contrato nº 1077/2025 Chamamento Público nº2/2021 

Contratada: Lucia de Fatima Silva Correa  
Objeto: Chamamento Publico Para Credenciamento de Técnico de 
Laboratório, Para O Hospital Universitário -Uel.  

GESTOR:  
Servidor Bianca Gregorio da Silva  
Matricula 0202004 
E-mail biancagregorio@uel.br 
 
FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Danilo Zamuner  
Matricula 0408897 
E-mail danilo_zamuner@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,21 Julho 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 
PORTARIA GEFIS Nº 1857/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  
Contrato nº 1073/2025 Pregão Eletrônico nº16/2025 

Contratada: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda  
Objeto: Fornecimento Parcelado de Materiais Medico Diversos (Cateter 
Central de Inserção Periferica, Dispositivo Adulto, Neonatal e Pediátrico 
de Estabilização, Entre Outros), Com Cessão Em Comodato de 02 
(Dois) Aparelhos de Ultrassom Para Punção de Acesso Vascular Portatil, 
Para O Hospital Universitário (Hu-Uel), Pelo Período de 12 (Doze) 
Meses.  

GESTOR:  
 
FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Percival Vitorino Guimarães  
Matricula 1603841 
E-mail Percival@uel.br 
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Suellen Karina de Oliveira Giroti  
Matricula 1912878 
E-mail suellengiroti@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,21 Julho 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

PORTARIA GEFIS Nº 1856/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  
Contrato nº 1077/2025 Chamamento Público nº2/2021 

Contratada: Lucia de Fatima Silva Correa  
Objeto: Chamamento Publico Para Credenciamento de Técnico de 
Laboratório, Para O Hospital Universitário -Uel.  

GESTOR:  
Servidor Bianca Gregorio da Silva  
Matricula 0202004 
E-mail biancagregorio@uel.br 
 
FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Danilo Zamuner  
Matricula 0408897 
E-mail danilo_zamuner@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,21 Julho 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 
PORTARIA GEFIS Nº 1857/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  
Contrato nº 1073/2025 Pregão Eletrônico nº16/2025 

Contratada: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda  
Objeto: Fornecimento Parcelado de Materiais Medico Diversos (Cateter 
Central de Inserção Periferica, Dispositivo Adulto, Neonatal e Pediátrico 
de Estabilização, Entre Outros), Com Cessão Em Comodato de 02 
(Dois) Aparelhos de Ultrassom Para Punção de Acesso Vascular Portatil, 
Para O Hospital Universitário (Hu-Uel), Pelo Período de 12 (Doze) 
Meses.  

GESTOR:  
 
FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Percival Vitorino Guimarães  
Matricula 1603841 
E-mail Percival@uel.br 
Tipo Contrato Fiscal de Contrato 
Servidor Suellen Karina de Oliveira Giroti  
Matricula 1912878 
E-mail suellengiroti@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF. 
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,21 Julho 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 96926/2025 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 155/2025-SETI, DE 21 DE JULHO DE 2025 
 
Constitui comissão verificadora com vistas ao reconhecimento do Curso 

Superior de Tecnologia em Mineração, tecnólogo, ofertado na 

modalidade de Educação a Distância, no Campus de Uvaranas, pela 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, UEPG. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

ENSINO SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 

Estadual n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e do Decreto Estadual n.º 

4.468, de 18 de dezembro de 2023, bem como da Deliberação n.º 

006/20-CEE/PR, do Conselho Estadual de Educação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Constituir comissão verificadora com vistas ao reconhecimento 

do Curso Superior de Tecnologia em Mineração, tecnólogo, ofertado na 

modalidade de Educação a Distância, no Campus de Uvaranas, pela 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, UEPG, composta por: 

I – Luciana Arnt Abichéquer, doutora em Tecnologia 

Mineral, Ambiental e Metalurgia Extrativa pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul, Ufrgs, e coordenadora do Curso de Engenharia de 

Minas da Universidade Federal do Pampa, Unipampa, como avaliadora, 

para proceder à verificação in loco; e 

II – Mário Cândido de Athayde Júnior, chefe da Divisão 

de Regulação e Avaliação, DRA, da Coordenadoria de Ensino Superior, 

CES/Seti, para acompanhamento técnico do protocolo. 

§ 1.º Na execução de seu trabalho avaliativo, a comissão 

levará em conta o contido no Protocolo n.º 23.072.215-3, de 18 de 

novembro de 2024, bem como no Instrumento de Avaliação de Cursos 

de Graduação específico, aprovado pela Resolução n.º 123/2017-SETI. 

§ 2.º A avaliadora apresentará seu relatório, bem como a 

manifestação formal quanto às alterações e aos ajustes ocorridos ao 

longo do processo de avaliação, no prazo de trinta dias, a contar da data 

do término da visita in loco à Instituição. 

§ 3.º A Divisão de Regulação e Avaliação da CES/Seti 

terá prazo de trinta dias, a contar da data de entrega do relatório, para 

elaborar a instrução e orientação técnica do expediente. 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Curitiba, 21 de julho de 2025. 

 
ALDO NELSON BONA 
Secretário de Estado 

UEM

PORTARIA Nº 624/2025-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 031/2025-PRH e o 
contido no protocolo n.º 23.532.154-8,  
 

RESOLVE 
 
Homologar o resultado final do teste seletivo regulamentado pelo Edital 
n.º 031/2025-PRH para contratação de professores temporários para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, em 
conformidade com o Edital n.º 215/2025-PRH, publicado no Suplemento 
de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 11942 de 
14/07/2025. 
 

Maringá, 22 de julho de 2025. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 97217/2025 

PORTARIA/GR Nº 233/2025
SÚMULA: Concede Gratificação de Atividade de Saúde (GAS) ao Agente

Universitário José Guilherme Carvalho Belluci.
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.071.632-1,
RESOLVE
Art. 1º Conceder, a partir de 13/06/2025, Gratificação de Atividade de
Saúde (GAS), ao Agente Universitário José Guilherme Carvalho Belluci,
RG n° 33.XXX.402-X, lotado no Campus de Jacarezinho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 16 de julho de 2025.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

PORTARIA/GR Nº 234/2025
SÚMULA: Nomeia representante dos Coordenadores dos Cursos de
Graduação do Centro de Ciências Tecnológicas/CLM no Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão e na Câmara de Graduação da Universidade
Estadual do Norte do Paraná.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP,
Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelos decretos nº 11.309, de
06 de junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.319.727-9,
RESOLVE
Art. 1º Nomear a Professora Maisa Lúcia Cacita Milani, representante dos
Coordenadores dos Cursos de Graduação do Centro de Ciências
Tecnológicas do Campus Luiz Meneghel junto ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão e na Câmara de Graduação da Universidade Estadual
do Norte do Paraná.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 18 de julho de 2025.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

PORTARIA/GR Nº 235/2025
SÚMULA: Nomeia a servidora Valene de Rezende Coelho, Assessora

Técnica de Direção de Campus (CJ), nível DA4.
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.307.363-4,
RESOLVE
Art. 1º Nomear, a partir de 01 de agosto de 2025, a servidora Valene de
Rezende Coelho, RG. nº 6.XXX.636-X – SSP/PR, Assessora Técnica da
Direção de Campus - Campus de Jacarezinho, nível DA4, em conformidade
com a Lei Estadual 20.932 /2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 18 de julho de 2025.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

PORTARIA/GR Nº 236/2025
SÚMULA: Nomeia o Professor Edinilson Donisete Machado, na função de

Coordenador de Área de Recursos Humanos (PRORH), nível FA1.
O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de
junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro de 2023, do Governo do
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o e-protocolo 24.250.782-7,
RESOLVE
Art. 1º Nomear, a partir de 01 de julho de 2025, o Professor Edinilson
Donisete Machado, RG nº 13.xxx.706-x PR, para exercer a função de
Coordenador de Área de Recursos Humanos (PRORH), nível FA1, em
conformidade com a Lei Estadual 20.932/2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE

Gabinete do Reitor da UENP, em
Jacarezinho, 18 de julho de 2025.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

PORTARIA/GR Nº 237/2025
SÚMULA: Nomeia a nova Comissão de Credenciamento de Profissionais
Autônomos, em razão do Programa de Extensão Institucional Centro

Internacional de Idiomas da Universidade Estadual do Norte do Paraná –

UENP

Concurso
Realce


